
Inspekční zpráva - str. 1

Č e s k á    š k o l n í    i n s p e k c e

Č. j. 092 109/98-5033 Inspektorát č. 09 - Hradec Králové
Signatura: mi2vs201 Okresní pracoviště  Jičín

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / škol. zařízení:
(přesný název, pod kterým je  
zařazena do sítě, a adresa) 

Střední zahradnická škola, Střední odborné učiliště a Odborné 
učiliště, Hilmarovo náměstí 1, 507 32 Kopidlno

IZO: 000 087 629

Ředitel školy / zařízení: Ing. Josef Rygl

Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Karmelitská 7 
118 12 Praha 1 - Malá Strana 

Příslušný školský úřad: ŠÚ Jičín

Termín inspekce: 15. 9. 1998

Inspektor: Mgr. Jaroslav Kadlec

Předmět inspekce: Posouzení školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 zákona 
č. 139/1995 Sb. - maturitní zkouška.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, protokoly o písemné části 
maturitní zkoušky, protokoly a vložky k maturitní zkoušce, 
otázky jednotlivých předmětů, třídní knihy a výkazy, katalogové 
listy, vlastní zjištění. 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

     Cílem inspekce byla kontrola průběhu, podmínek a organizačního zajištění opravných 
maturitních zkoušek ve čtyřletém studijním oboru 42-11-6 zahradnictví a dvouletém denním 
studiu 45-11-4 zahradnictví. 
    Předložené Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních a školských zařízení bylo 
vydáno dne  19. 6. 1996 pod čj. 15 285/96-60-05 s účinností od 1. 9. 1996. Uvedené obory 
jsou povoleny.    
     Dále byl předložen Informační výpis ze sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení, kterým se mění zařazení do sítě škol s účinností od 1. 9. 1998 s identifikátorem školy 
600 012 018. Tento výpis obsahuje novou klasifikaci kmenových oborů vzdělání s tímto 
označením:
41-44-M Zahradnictví 001 Zahradnictví  (JKOV: 42-11-6/00) s denní, čtyřletou délkou studia,

                                                          



Inspekční zpráva - str. 2

41-44-L Zahradnictví  501 Zahradnictví - nást. (JKOV: 45-11-4/00) s denní, dvouletou   
délkou studia.
      Informační výpis ze sítě škol s datem 1. 9. 1998, neobsahuje číslo jednací ani podpis 
zodpovědného pracovníka, který tuto informaci odeslal. 

1. Hodnocení podmínek, v nichž maturitní zkouška probíhá
     V den inspekce byla zajišťována  praktická část maturitní zkoušky jednoho žáka čtyřletého 
studijního oboru 42-11-6 zahradnictví. Zkouška probíhala v odborné učebně školy se 
standardním vybavením. Zkušební komise měla pro tuto zkoušku připravené potřebné 
materiální vybavení. Při zahájení si žák vylosoval otázku „Prostorové aranžmá“ (při výzdobě 
jakékoliv místnosti se zhotovením závěsného aranžmá). Současně předložil k posouzení 
připravené a naostřené nářadí, což bylo jedním z úkolů a pracoval na  splnění zadané úlohy.  
Jediným nedostatkem praktické části byla chybějící informace pro žáka, stanovení času pro 
zhotovení úlohy.  
    Ústní část maturitní zkoušky dvouletého studijního oboru 41-11-4 zahradnictví probíhala 
v učebně školy, která byla po estetické a organizační stránce vhodně upravena. Při příchodu 
do učebny si zkoušený žák vylosoval otázku pod dohledem členů komise a provedl písemnou 
přípravu. Po uplynutí časového úseku následovala vlastní zkouška před zkušební komisí.
    Časový harmonogram byl průběžně dodržován. Žáci měli mezi jednotlivými zkouškami 
dostatek prostoru pro odpočinek a soustředění na další zkoušku ve standardně vybavené, 
přilehlé místnosti. 
    Prostředí bylo příjemné a zkoušení probíhalo v klidné atmosféře.

2. Obsah maturitní zkoušky vzhledem ke vzdělávacímu programu školy a profilu 
absolventa

     Předložené učební osnovy studijního oboru 42-11-6 zahradnictví jsou vydány MŠMT ČR 
pod čj. 14 162/92-219 ze dne 11. 3. 1992 s platností od 1. září 1992.
     Profil absolventa uvedeného studijního oboru je zaměřen na všeobecné a odborné vzdělání. 
Důraz je kladen na schopnost rychlé orientace v praxi, znalostí podstaty výroby ovoce, 
zeleniny, květin, užitkových a okrasných dřevin, fyziologických procesů tvorby užitkových 
látek v procesu růstu, vývinu a rozmnožování zahradnických plodin. 
      Předložené maturitní otázky z praxe, českého jazyka a literatury, sadovnictví, ovocnářství, 
zelinářství a ekonomiky podniku odpovídají profilu absolventa i vzdělávacímu programu 
školy. 

3. Posouzení znalostí či výkonu žáka
     Prostor pro uplatnění osobnosti je dán každému žákovi v odpovědích na vylosovanou 
otázku,  případně doplňujících otázek od členů zkušební komise. 
    V praktické části pracoval žák samostatně. Zadaná úloha je zhotovena a doplňující otázky 
členů zkušební komise jsou žákem zodpovězeny na vysoké úrovni. 
    V ústní části mohou žáci plně uplatnit schopnosti a znalosti získaných v průběhu 
dvouletého studia, včetně logického myšlení. Velmi často jsou žáci ve všech předmětech 
zkoušky zkoušejícím usměrňováni tak, aby jejich odpovědi směřovali k vylosované otázce. 
Přes tuto skutečnost neodpovídají v některých případech znalosti žáků v předmětu český 
jazyk a literatura obsahu maturitní zkoušky, což je zhodnoceno zkušební komisí při celkovém 
hodnocení.



Inspekční zpráva - str. 3

     Vyjadřovací, komunikativní schopnosti a kultura projevu jsou u jednotlivých žáků 
rozdílné.

4. Hodnocení a klasifikace žáků
    Každý z členů zkušební komise si zaznamenává vlastní hodnocení jednotlivých žáků. Po 
vyzkoušení posledního žáka se komise schází, zhodnotí znalosti a sjednotí na celkovém 
hodnocení. Členy komise jsou zkušení pedagogičtí pracovníci a jejich posuzování znalostí 
žáků je kvalifikované a objektivní, v souladu s profilem absolventa a vzdělávacím programem 
školy.

5. Dodržování právních předpisů
     V průběhu inspekce byla provedena kontrola vedení povinné dokumentace k maturitním      
zkouškám. Protokoly z písemné a praktické maturitní zkoušky, obal a vložky protokolu,   
katalogové listy, třídní výkazy jsou řádně zpracovány a vedeny na předepsaných tiskopisech,  
které jsou uvedeny pro školní rok 1997/1998 pod čj. 35 080/97-20 ve Věstníku MŠMT ČR. 
Maturitní zkouška proběhla dle vyhlášky MŠMT ČR č. 442/1991 Sb., o ukončování studia ve 
středních školách a učilištích.

ZÁVĚRY

     Namátkově byla  provedena kontrola týdenní dotace vyučovaných hodin dle učebních 
osnov v třídních knihách. Nedostatky nejsou zjištěny.
      Písemná, praktická a ústní část maturitní zkoušky byly koncipovány tak, že splňují      
podmínky  vzdělávacího  programu  školy a požadavků kladených na   profil    absolventa 
kontrolovaného učebního oboru.  Znalosti  a  komunikativní   schopnosti   žáků   jsou   velmi   
rozdílné.
      Maturitní   zkouška   proběhla  v   souladu   s   vyhláškou   MŠMT  ČR  č.  442/1991   Sb., 
o ukončování studia ve středních školách a učilištích.
    Povinná dokumentace je vedena na předepsaných  tiskopisech  pro školní  rok  1997/1998,  
uvedených v č. 1/1998 Věstníku  MŠMT ČR, čj.  35 080/97-20. 

V Jičíně  dne 29. 9. 1998
razítko

                                                                     Podpis inspektora:    Mgr. Jaroslav Kadlec  v.r.
                                                                                       



Inspekční zpráva - str. 4

Přílohy: nejsou

Se všemi zde uváděnými údaji jsem byl seznámen dne         13. 10. 1998

razítko

    
     

      podpis ředitele školy       Ing. Josef  Rygl  v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství ve znění pozdějších 
předpisů může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 
inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí:

Adresát Datum předání/ 
odeslání zprávy

Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:                MŠMT ČR  Praha 16. 10. 1998 092 109-2/98-5033
Školský úřad:           Jičín   16. 10. 1998 092 109-1/98-5033

Ředitel školy nepředal k inspekční zprávě žádné připomínky.

                                                                      




